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(Kort bemærkning). 
Jens Peter Vernersen (S): 
Mener hr. Allan Niebuhr med den tale, der blev 
holdt her for et øjeblik siden, at det løser proble- 
merne for disse kommuner, der ligger i udkants- 
områderne, og som har den overarbejdsløshed 
på 8.000-9.000 personer? Bliver det bare løst? 
Mener hr. Niebuhr ikke, at der skal sættes ind i 
den sammenhæng, som jeg har skitseret tidlige- 
re, nemlig at undersøgelser viser, at bare 10 år 
frem i tiden vil man i disse områder have skæv- 
vridninger, hvor der er over 40.000 færre i be- 
skæftigelse? Det er da et voldsomt problem, som 
man må have nogle helt andre svar på end at si- 
ge, at det bliver klaret med den nye kommunal- 
reform. Det må da indrømmes. 

(Kort bemærkning). 
Allan Niebuhr (KF): 
Jeg har ikke sagt, at alle problemerne klares med 
den nye kommunalreform. Jeg sagde netop, at 
den nye kommunalreform i sig selv ikke løser de 
grundlæggende problemer omkring infrastruk- 
tur og uddannelser, for de skal stadig væk bear- 
bejdes. Det ligger også i regeringens oplæg, at vi 
satser på regionale uddannelser, og det er derfor, 
at der ligger alle former for forskellige uddan- 
nelser der, både center for videregående uddan- 
nelse og arbejdsmarkedsuddannelser, og at der i 
enhver region er et universitet til videregående 
uddannelser. 

Det er vores mål, at der skal gøres en indsats 
for, at netop uddannelse kommer ud i alle områ- 
der af Danmark. 

Kl. 18.20 

(Kort bemærkning). 
Jens Peter Vernersen (S): 
Undersøgelserne viser også, at der er behov for 
10 pet. flere faglærte bare om 10 år. Der bliver 
ikke brug for 10 pet. ufaglærte. Det er altså et 
flyt, der skal ske. Det at få løst den opgave hæn- 
ger jo slet ikke sammen med det, der sker i øje- 
blikket, når man ser, at færre kommer ind i er- 
hvervsuddannelsen. 

Under den her regering ser vi jo i øjeblikket et 
fald. Vi var nede på, at alene 20 pet. ikke fik en 
uddannelse, nu er det oppe på 30 pet. Det går jo 
den fuldstændig forkerte vej. 

Undersøgelsen viser, at det, der er brug for, 
hvis man skal løse de problemer, der er derude, 
er, at man har uddannet arbejdskraft, og at det 
så også får den virkning, at virksomhederne får 
lyst til at etablere sig derude. 

(Kort bemærkning). 
Allan Niebuhr (KF): 
Jeg synes ikke, at jeg på nogen måde har sagt, at 
det her er en opgave, der umiddelbart er løst. 
Jeg sagde netop, at vi under ingen omstændig- 
heder negligerer, at der er en opgave at løse for 
yderområderne. Jeg mener også, det er skitseret, 
at det er noget af det, vi ser meget på og gerne 
vil gøre. 

Men det, der ligger som den store forskel i det 
her for nu at holde os til beslutningsforslaget, er 
jo netop som tidligere nævnt, at vi ønsker en lo- 
kal forankring af de ting, der skal sættes i gang, 
og vi ser det her beslutningsforslag som en mere 
central styring af, hvor indsatserne skal gøres. 

Det er det, der er den store forskel på det, vi 
gerne vil, og det, vi mener der ligger i det her 
beslutningsforslag. 

Fjerde næstformand (Niels Helveg Petersen): 
Tak til ordføreren. Jeg skal give ordet til den næ- 
ste ordfører, fru Marianne Saxtoft. 

Marianne Saxtoft (RV): 
Da vores ordfører er forhindret i at deltage i be- 
handlingen af det her punkt på dagsordenen, 
skal jeg fremføre hans indlæg i debatten. 

Det Radikale Venstre er enig i, at udviklingen 
i Danmark fordeler sig skævt. Der er en koncen- 
tration af arbejdspladser i de store byer og i ho- 
vedstaden. Der bliver færre arbejdspladser på 
landet og i de mindre bysamfund. Vi ser det som 
en ulykkelig og uheldig udvikling. 

Det er vigtigt med en sammenhæng mellem 
arbejdspladser, boligudvikling, sociale netværk, 
kulturelle og uddannelsesmæssige tilbud og 
muligheder for at kunne leve et helt liv. Jo mere 
centralt arbejdspladserne placeres, desto flere 
sovebyer, mere trafik og mere tid på og udgifter 
til transport; en på flere måder miljøbelastende 
udvikling. 

Personer, der bor og arbejder i lokalsamfun- 
dene eller i umiddelbar tilknytning til dem, får 
bedre mulighed for at skabe og deltage i sociale 
netværk, deltage i fritidsaktiviteter og i det hele 
taget skabe et aktivt, involverende lokalsam- 
fund. 

Både samfundsøkonomisk og privatøkono- 
misk er centralisering af arbejdspladserne uøn- 
skeligt. Det betyder ikke, at vi Radikale tror, at 
det er muligt at genskabe det landsbyliv, vi 
kendte tidligere, men vi vil gerne være med til at 
ændre den udvikling, der hærger i øjeblikket. 


